pe baza datelor ce vor intra dela singuraticele parohii vor avea a face despre toate pagubele din chestiune un conspect sumar după parohii, care va fi a se înainta aici în termen de 30 zile dela data acestei circulare.

Sibiu, din ședința Consistorului arhidiecezan, ca senat episcopesc, ținută la 13/26 Februarie 1919.

Consistorul arhidiecezan.

Problema propagandei religioase

II

Aș comite nedreptate dacă n'aș recunoaște, că în cele naționale, unii dintre intelectualii noștri au dezvoltat o activitate vie. Cei mai mulți însă au crezut până acum, că trezind conștiința națională în popor au făcut totul pentru fericirea lui.

Ziarele anunță, că s'a emis mandate de aducere de către curtea marțială în contra dlor *Alexandru Beldiman*, fost ministru al țării la Berlin, *Victor Beldiman* fiul lui, și colonelul *Alexandru Starza*. (B. P.)

Știri școlare. Deschiderea Căminului studențesc din București pentru ardeleni se face în 1/14 Martie 1919. Studenții ardeleni cari au primit dela resortul cultelor legitimația că au fost primiți în acest cămin, vor pleca la 27 Februar v. din Sibiu cu tren special. Studenții ardeleni cari sânt la București se pot adresa pentru orice fel de informațiuni dlui profesor C. Nedelcu (București, Calea Victoriei Nr.

La propunerea acestei comisiuni în caz de lipsă se va trimite inginer ajutor dela resortul de agricultură al Consiliului Dirigent.

ART. 15. Asupra punerii în lucrare a planului de arândare și intrării în posesiune prin țărani arândășii vor urma instrucțiuni speciale. Sibiu, 8/21 Februar 1919.

Dr. Victor Bontescu,
șeful resortului de agricultură și comerț.

Cărți și reviste

Carte de bucate. Cea mai bună carte de bucate a apărut sub titlul de *Poftă Bună*, partea III și IV, de Zotti Hodoș. Prețul unui exemplar este 5 coroane. Volumele amândouă, cu 10 cor., se pot cere la autoară, în Sibiu, Wintergasse 11, etaj I.

Cererile de concurs să se înainteze la subsemnatul oficiu în termenul deschis, iar reflecțiilor — pe lângă stricta observare a prescrierilor regulamentare — să se prezinte în comună în vre-o Duminecă sau sărbătoare pentru a cânta, a servi, a cuvânta — cu un cuvânt pentru a face cunoștință cu poporul.

Geoagiu, la 10/23 Februar 1919.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al tractului Geoagiu, în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Ioan Popovici
protopop.

Nr. 58/1919

(58) 2—3

Concurs

Pentru întregirea definitivă a catedrei a treia de învățător (învățătoare) la școala noastră din comuna **Preșmer**, protopopiatul Brașovului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi publicare în «Telegraful Român».

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor din vigoare, în termenul arătat, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Cunoscătorii de muzică vor fi preferiți, și dacă învățătorul ales va fi în stare să instrueze și conducă corul bisericăsc și reuniunea de cântări, va primi remunerațiuni speciale.

Sebeș, la 11/24 Februar 1919.

Oficiul protopresbiteral, în conțelegere cu comitetul parohial.

Sergiu Medean
protopop.

De vânzare o dantelă admirabilă de Malta, ca decor de haină, și 4 bucăți batiste brodate veritabile de China. — La croitorul **Salamon**, Sibiu, Strada Orezului 26.
(54) 2—2

Concurs

Concurenții să-și aștearnă cererile de concurs oficiului protopresbiteral al tractului **Orăștie**, și să se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare în comună la biserică spre a face cunoștința cu poporul.

Se observă că școala are patru (4) posturi de învățători.

Vinerea, din ședința comitetului parohial, ținută 2/15 Februar 1919.

Ioan Iosif
președinte.

Romul Albu
notar.

Vidi:
(60) 1—3

Vasile Domșa
protopop.

Nr. 2/1919.

(63) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III **Moeciul-superior**, protopresbiteratul Branului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».